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Forord
Der er afsat betydelige midler til at understøtte udviklingen i landdistrikter og 
yderområder. Imidlertid er det et åbent spørgsmål om indsatsen rammer rigtigt. 
Mange af indsatserne bygger videre på en måske forældet opfattelse af, at 
erhvervsudvikling uden for storbyerne drejer sig om landbrug. Men der er et skifte 
på vej: landbrug var tidligere den dominerende aktivitet i de tyndt befolkede egne. 
Men landbruget er ikke længere primus motor: Det er åbenlyst, at der må være 
andre erhvervsudviklingsmuligheder for det åbne land, og dermed for områderne 
uden for de store befolkningscentre. 

Der mangler en fundamental viden om, hvilke initiativer der virker, og hvilke der ikke 
virker, erhvervsfremmende. Hvilke kilder til vækst er der i tyndtbefolkede egne – og 
hvilke kilder til vækst er IKKE til stede? Hvad er god praksis: hvilke aktiviteter giver 
faktisk resultater Hvilke rammebetingelser skal være til stede for, at få erhvervsud-
viklingsprojekter i tyndt befolkede egne til at virke? 

Det er spørgsmålene bag REG LABs fokusanalyse om erhvervsudvikling der virker 
– uden for de store byer. Projektet er finansieret af en kreds af aktører som alle 
har ambition om at styrke videngrundlaget: Region Nordjylland, Region Syd-
danmark, Region Midtjylland, Region Sjælland, Bornholms Regionskommune, 
Erhvervs- og Byggestyrelsen, Indenrigs- og Socialministeriet, Ringkøbing-Skjern 
Kommune og Norddjurs Kommune. 

Herfra skal lyde en samlet tak til de folk der har bidraget i styregruppen, i regionale 
arbejdsseminarer, konference, i spørgeskemaundersøgelser og i interview i ind- og 
udland. 

Analyserne er udarbejdet af DAMVAD i 2009 og afrapporteret i tre rapporter. 

Nærværende delrapport 1 rummer afrapporteringen af den statistiske kortlægn-
ing og spørgeskemaundersøgelser med virksomheder og erhvervsfremmeaktører. 

Delrapport 2 er en samling af cases fra Danmark, Sverige, Finland, Norge og  
England. 

Endelig er der udarbejdet et katalog med inspiration og læringspunkter – 
konklusioner på tværs af delanalyserne. 

REG LAB, januar 2010
Bjarne E. Jensen, Sekretariatschef

2. oplag februar 2010
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http://www.experian.dk/
http://www.enalyzer.dk/
http://www.sas.com/































